Este défice obrigou o Estado a recorrer a mais 

endividamento, agravando ainda mais a vulnerabilidade 

económica e social. 

57. Como se isto não bastasse, o país foi atingido pelos 

ciclones Chido, Dikeledi e Jude, que deixaram um rasto de 

destruição humana e material: 

i. 1.838.235 (um milhão, oitocentos e trinta e oito mil 

e duzentas e trinta e cinco) pessoas afectadas, 313 

óbitos e 1.255 feridos; 

ii. Mais de 414 mil casas destruídas entre parcial e 

totalmente, e outras 12.853 inundadas; 

iii. 207 hospitais, 1.822 escolas e 5.969 salas de aula 

danificadas; 

iv. Mais de 1,2 milhão de hectares agrícolas afectados,

[...]

penalizou o Estado e prejudicou milhares de crianças, 

deixou de ter espaço. 

177. O resultado é claro: mais livros, menos desperdício e 

maior justiça para o Estado e para as famílias. 

178. Prometemos transformar o sector da Educação e 

estamos a cumprir. Distribuímos mais de 15.080.550 

(quinze milhões e oitenta mil e quinhentos e cinquenta) 

livros escolares, em formato físico e digital, um grau de 

realização superior a 100%. Este ano, depois de vários, 

nenhum aluno ficou sem acesso ao manual que lhe 

permite aprender com dignidade. 

179. Construímos 11 das 12 Escolas Secundárias previstas,